
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
МОЛЭУЕЗ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫНЬЩ 
МЭЛЭУЕЗКАЛАНЫ 

КАЛА БИЛОМЭНЕ ХАКИМИЭТЕ
453850, Мэлэуез xanalibi, Воровский урамы, 4 

Тел.:+7(34764) 3 74 32, e-mail: 54.gpmeleuz@bashkortostan.ru

ОКПО 15285801 ОГРН

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД МЕЛЕУЗ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

453850, г. Мелеуз, ул. Воровского, 4
Тел.:+7(34764) 3 74 32, e-mail: 54.gpmeleuz@bashkortostan.ru

1060263000016 ИНН 0263011242 КПП 026301001

К АР АР

« 20 ЛЗ й. № '(60
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об условиях приватизации имущественного 
комплекса муниципального унитарного 
предприятия «Парк культуры и отдыха «Слава»» 
городского поселения город Мелеуз 
муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан

В соответствии со статьями 57, 58 Гражданского кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 8 февраля 1998*годаП 14-ФЗ "Об обществах 
с ограниченной ответственностью", Федеральным законом от 8 августа 2001 года 
N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индйвидуальных 
предпринимателей", Федеральным законом от 21 декабря 2001 года N 178-ФЗ "О 
приватизации государственного и муниципального имущества", Федеральным 
законом от 14 ноября 2002 года N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных 
унитарных предприятиях", Прогнозным планом (программой) приватизации 
муниципального имущества городского поселения город Мелеуз муниципального 
района Мелеузовский район Республики Башкортостан на 2023 год», 
утвержденным решением Совета городского поселения город Мелеуз 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан от 22 
марта 2023 года №144

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Осуществить приватизацию имущественного комплекса муниципального 
унитарного предприятия «Парк культуры и отдыха «Слава»» городского 
поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан (далее - МУП «Парк культуры и отдыха «Слава»») 
путем преобразования его в Общество с ограниченной ответственностью «Парк 
культуры и отдыха «Слава»» (далее - ООО «Парк культуры и отдыха «Слава»»).

2. Утвердить состав подлежащего приватизации имущественного комплекса 
МУП «Парк культуры и отдыха «Слава»» согласно приложению №1 к 
настоящему постановлению.

3. Утвердить расчет балансовой стоимости подлежащих приватизации 
активов МУП «Парк культуры и отдыха «Слава»» согласно приложению №2 к 
настоящему постановлению.



4. Утвердить перечень обременений (ограничений) имущества, включенного 
в состав подлежащего приватизации имущественного комплекса МУП «Парк 
культуры и отдыха «Слава»» согласно приложению №3 к настоящему 
постановлению.

5. Утвердить перечень имущества, временно находящегося в пользовании и 
распоряжении приватизируемого МУП «Парк культуры и отдыха «Слава»» на 
иных основаниях, права и обязательства в отношении которого подлежат 
передаче создаваемому обществу с ограниченной ответственностью в порядке 
правопреемства, согласно приложению №4 к настоящему постановлению.

6. Перечень объектов, не подлежащих приватизации в составе 
имущественного комплекса МУП «Парк культуры и отдыха «Слава»», 
отсутствует.

7. Установить размер уставного капитала общества с ограниченной 
ответственностью «Парк культуры и отдыха «Слава»» в размере стоимости 
имущественного комплекса, указанного в приложении №1 к настоящему 
постановлению, в размере 624 000 (Шестьсот двадцать четыре тысячи) рублей.

8. Установить размер номинальной стоимости доли муниципального 
образования городского поселения город Мелеуз муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан в размере 624 000 (Шестьсот 
двадцать четыре тысячи) рублей.

9. Утвердить Устав ООО «Парк культуры и отдыха «Слава»».
10. Утвердить передаточный акт приватизируемого имущественного 

комплекса муниципального унитарного предприятия «Парк культуры и отдыха 
«Слава»».

11. Назначить ревизором ООО «Парк культуры и отдыха «Слава»» главного 
бухгалтера Администрации Сагитову Л.А.

12. До первого общего собрания участников ООО «Парк культуры и отдыха 
«Слава»» назначить директором Кочаргину А.В.

13. Поручить директору ООО «Парк культуры и отдыха «Слава»»:
13.1. осуществить юридические действия по государственной регистрации 

ООО «Парк культуры и отдыха «Слава»» в органах Федеральной налоговой 
службы Российской Федерации;

13.2. после регистрации ООО «Парк культуры и отдыха «Слава»» 
представить в Администрацию городского поселения город Мелеуз 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан копию 
документа, подтверждающего факт внесения записи в единый государственный 
реестр юридических лиц;

13.3. после регистрации ООО «Парк культуры и отдыха «Слава»» 
представить в Администрацию городского поселения город Мелеуз 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан 
документы, предусмотренные законодательством, на исключение МУП «Парк 
культуры и отдыха «Слава»» из Реестра муниципального имущества городского 
поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан, в том числе копию передаточного акта подлежащего 
приватизации имущественного комплекса МУП «Парк культуры и отдыха 
«Слава»».



14. Администрации городского поселения город Мелеуз муниципального 
района Мелеузовский район Республики Башкортостан обеспечить размещение 
настоящего постановления на официальном сайте Российской Федерации для 
размещения информации о проведении торгов .www.torgi.gov.ru

15. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление и разместить на 
официальном сайте городского посе город Мелеуз муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортос

16. Контроль за исполнением ш го

Глава Администрации

G 
ЧЛ О

становления оставляю за собой.

А.Х. Хасанов

С.Р. Исякаева
3 18 18



Утверждено 
постановлением Администрации городского 
поселения город Мелеуз муниципального 
района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан
от «/у г. №-/^/2

УСТАВ

Общества с ограниченной ответственностью 
«Парк культуры и отдыха «Слава»»

Мелеуз 
2023



1. Общие положения

1.1. Общество с ограниченной ответственностью «Парк культуры и отдыха 
«Слава»» (далее - Общество) создано в результате реорганизации 
Муниципального унитарного предприятия «Парк культуры и отдыха «Слава»» 
городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан путем преобразования в соответствии с Гражданским 
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.2001 N 178-ФЗ 
"О приватизации государственного и муниципального имущества", Федеральным 
законом от 14.11.2002 Ы161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных 
предприятиях", Федеральным законом от 08.02.1998 г. N 14-ФЗ "Об обществах с 
ограниченной ответственностью" (далее - Федеральный закон) и другими 
нормативно-правовыми актами, регулирующими создание и деятельность 
хозяйственных обществ на территории РФ.

Общество с ограниченной ответственностью «Парк культуры и отдыха 
«Слава»» в соответствии с передаточным актом и утвержденными условиями 
приватизации является правопреемником Муниципального унитарного 
предприятия «Парк культуры и отдыха «Слава»» городского поселения город 
Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, 
в отношении всех прав и обязанностей реорганизованного юридического лица, 
приобретенных в процессе его деятельности.

1.2. Единственным участником Общества является Муниципальное 
образование городского поселения город Мелеуз муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан. Функции и полномочия 
участника в отношении общества от имени муниципального образования 
городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан осуществляет Администрация городского поселения 
город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан, которым единолично принимаются решения по вопросам, 
относящимся к компетенции общего собрания участников Общества.

1.3. Общество является юридическим лицом и осуществляет свою 
деятельность на основании настоящего устава и законодательства Российской 
Федерации.

1.4. Полное фирменное наименование Общества на русском языке: Общество 
с ограниченной ответственностью «Парк культуры и отдыха «Слава»».

Сокращенное фирменное наименование Общества на русском языке: ООО 
«Парк культуры и отдыха «Слава»».

1.5. Общество является коммерческой организацией.
1.6. Общество вправе в установленном порядке открывать банковские счета 

на территории Российской Федерации и за ее пределами. Общество имеет 
круглую печать, содержащую его полное фирменное наименование на русском 
языке и указание на его место нахождения. Общество вправе иметь штампы и 
бланки со своим фирменным наименованием, собственную эмблему, а также 
зарегистрированный в установленном порядке товарный знак и другие средства 
индивидуализации.

1.7. Общество имеет в собственности обособленное имущество, в том числе 
денежные средства, и несет ответственность по своим обязательствам всем



принадлежащим ему имуществом.
1.8. Участники Общества не отвечают по его обязательствам и несут риск 

убытков, связанных с деятельностью Общества, в пределах стоимости 
принадлежащих им долей в уставном капитале Общества.

1.9. Муниципальное образование Городское поселение город Мелеуз 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан не несет 
ответственности по обязательствам Общества, равно как и Общество не несет 
ответственности по обязательствам муниципального образования.

1.10. Место нахождения Общества: Российская Федерация, Республика 
Башкортостан, город Мелеуз, ул. 50 лет ВЛКСМ, д. 6.

2. Цели и предмет деятельности Общества

2.1. Общество имеет гражданские права и несет гражданские обязанности, 
необходимые для осуществления любых видов деятельности, не запрещенных 
федеральными законами, если это не противоречит предмету и целям 
деятельности Общества.

2.2. Целью деятельности Общества является удовлетворение общественных 
потребностей юридических и физических лиц в работах, товарах и услугах и 
получение прибыли.

2.3. Общество осуществляет следующие виды деятельности:
- деятельность зрелищно-развлекательная;
- аренда и управление собственным или арендованным недвижимым 

имуществом;
- деятельность в области исполнительских искусств;
- деятельность учреждений культуры;
- деятельность по организации и постановке театральных и оперных 

представлений, концертов и прочих сценических выступлений;
- деятельность концертных и театральных залов;
- деятельность танцплощадок, дискотек, школ танцев;
- прочая зрелищно-развлекательная деятельность, не включенная в другие 

группировки;
- деятельность спортивных объектов;
- прочая деятельность в области спорта;
- прочая деятельность по организации отдыха и развлечений, не включенная 

в другие группировки;
- физкультурно-оздоровительная деятельность;
- предоставление прочих персональных услуг.
2.4. В случаях, предусмотренных законом, Общество может заниматься 

отдельными видами деятельности только на основании специального разрешения 
(лицензии), членства в саморегулируемой организации или выданного 
саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к определенному виду 
работ.

3. Правовой статус Общества

3.1. Общество считается созданным как юридическое лицо с момента его



государственной регистрации в установленном порядке.
В своей деятельности Общество руководствуется законодательством 

Российской Федерации, настоящим уставом, а также решениями его органов, 
принятыми в соответствии с их компетенцией в установленном порядке. 
Требования настоящего устава обязательны для исполнения всеми органами 
Общества и участником Общества.

3.2. Общество для достижения целей своей деятельности вправе приобретать 
и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести 
обязанности, от своего имени совершать любые допустимые законодательством 
Российской Федерации сделки, быть истцом и ответчиком в суде.

3.3. Имущество Общества учитывается на его самостоятельном балансе.
3.4. Общество обязано хранить документы, предусмотренные статьей 50 

Федерального закона.
3.5. Общество может создавать филиалы и открывать представительства на 

территории Российской Федерации.
3.6. Филиалы и представительства не являются юридическими лицами. Они 

наделяются имуществом Обществом и действуют на основании утвержденных им 
положений.

3.7. Филиалы и представительства осуществляют деятельность от имени 
Общества. Общество несет ответственность за деятельность своих филиалов и 
представительств. Руководители филиалов и представительств назначаются 
Обществом и действуют на основании выданных им доверенностей.

3.8. Общество имеет право:
3.8.1. Участвовать в юридических лицах и создавать на территории 

Российской Федерации юридические лица.
3.8.2. Участвовать в ассоциациях и других объединениях коммерческих 

организаций.
3.8.3. Осуществлять иные права в соответствии с законодательством 

Российской Федерации.
3.9. Учредительным документом Общества является устав.
3.10. По требованию участника Общества, аудиторской организации или 

любого заинтересованного лица Общество обязано в разумные сроки 
предоставить им возможность ознакомиться с уставом Общества, в том числе с 
его изменениями. Общество обязано по требованию его участника представить 
ему копию действующего устава Общества. Плата, взимаемая Обществом за 
представление копий, не может превышать затрат на их изготовление.

4. Высший орган управления Общества

4.1. Высшим органом управления Общества является участник, которым 
принимаются все решения по вопросам, относящимся к компетенции общего 
собрания участников Общества.

4.2. К исключительной компетенции общего собрания участников Общества 
относятся:



1) утверждение устава общества, внесение в него изменений или утверждение 
устава общества в новой редакции, изменение размера уставного капитала 
общества, наименования общества, места нахождения общества;

2) избрание директора Общества и досрочное прекращение их полномочий;
3) избрание и досрочное прекращение полномочий ревизионной комиссии 

(ревизора) общества;
4) утверждение годовых отчетов и годовой бухгалтерской (финансовой) 

отчетности;
5) принятие решения о проведении аудита годовой бухгалтерской 

(финансовой) отчетности Общества, определение аудиторской организации 
Общества и определение размера оплаты ее услуг;

6) принятие решения о распределении чистой прибыли общества;
7) принятие решения о размещении обществом облигаций и иных 

эмиссионных ценных бумаг;
8) принятие решений об участии в ассоциациях и других объединениях 

коммерческих организаций;
9) принятие решений о согласии на совершение или о последующем 

одобрении крупных сделок, связанных с приобретением, отчуждением или 
возможностью отчуждения Обществом прямо или косвенно имущества Общества;

10) принятие решений о предварительном согласии на совершение или о 
последующем одобрении сделок, в совершении которых имеется 
заинтересованность;

11) принятие решения о реорганизации или ликвидации общества;
12) назначение ликвидационной комиссии и утверждение ликвидационных 

балансов;
13) решение об одобрении Обществом сделки, связанной с отчуждением 

(обременением) недвижимого имущества Общества, включая заключение 
договора аренды на срок более чем один год.

14) решение иных вопросов, предусмотренных настоящим Федеральным 
законом или уставом общества.

4.3. Очередное общее собрание участников Общества, на котором 
утверждаются годовые результаты деятельности Общества, проводится не ранее 
чем через 2 месяца и не позднее чем через 4 месяца после окончания финансового 
года.

4.4. Решения по вопросам, относящимся к компетенции единственного 
участника Общества, принимаются единолично и оформляются письменно.

5. Права и обязанности участников Общества

5.1. Участник Общества обязан:
5.1.1. Выполнять принятые на себя обязательства по отношению к Обществу 

и его другим участникам;
5.1.2. Соблюдать требования устава, выполнять решения органов управления 

Общества, принятые в рамках их компетенции.
5.1.3. Не разглашать конфиденциальную информацию о деятельности 

Общества.
5.1.4. Выполнять принятые на себя обязательства по отношению к Обществу.



5.1.5. Информировать своевременно Общество об изменении сведений о 
своем имени или наименовании, месте жительства или месте нахождения, а также 
сведений о принадлежащих ему долях в уставном капитале Общества. В случае 
непредставления участником Общества информации об изменении сведений о 
себе Общество не несет ответственности за причиненные в связи с этим убытки.

5.2. Участники Общества несут другие обязанности, предусмотренные 
Федеральным законом.

5.3. Участник Общества имеет право:
5.3.1. Участвовать в управлении делами Общества, в том числе путем 

участия в Общем собрании участников Общества лично либо через своего 
представителя.

5.3.2. Получать информацию о деятельности Общества и знакомиться с его 
бухгалтерскими книгами и иной документацией.

5.3.3. Принимать участие в распределении прибыли.
5.3.4. Продать или осуществить отчуждение иным образом своей доли или 

части доли в уставном капитале Общества другому лицу в порядке, 
предусмотренном Федеральным законом и настоящим уставом;

5.3.5. Получать в случае ликвидации Общества часть имущества, 
оставшегося после расчетов с кредиторами, или его стоимость.

5.4. Участники Общества имеют также другие права, предусмотренные 
Федеральным законом.

6. Единоличным исполнительным органом Общества

6.1. Единоличным исполнительным органом Общества является Директор, 
который назначается общим собранием участников Общества на 3 (три) года.

6.2. Директор может переизбираться неограниченное число раз.
6.3. Директор обязан в своей деятельности соблюдать требования 

законодательства Российской Федерации, руководствоваться требованиями 
настоящего устава, решениями органов управления Общества, принятыми в 
рамках их компетенции, а также заключенными Обществом договорами и 
соглашениями, в том числе заключенным с Обществом трудовым договором.

6.4. Директор обязан действовать в интересах Общества добросовестно и 
разумно. Директор несет ответственность перед Обществом за убытки, 
причиненные Обществу своими виновными действиями (бездействием), если 
иные основания и размер ответственности не установлены федеральными 
законами.

6.5. Директор руководит текущей деятельностью Общества и решает все 
вопросы, которые не отнесены настоящим уставом и Федеральным законом к 
компетенции Общего собрания участников Общества.

8.6. Директор:
8.6.1. Без доверенности действует от имени Общества, в том числе 

представляет его интересы и совершает сделки.
8.6.2. Выдает доверенности на право представительства от имени Общества, 

в том числе доверенности с правом передоверия.
8.6.3. Издает приказы о назначении на должности работников Общества, об 

их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает



дисциплинарные взыскания.
8.6.4. Рассматривает текущие и перспективные планы работ.
8.6.5. Обеспечивает выполнение планов деятельности Общества.
8.6.6. Обеспечивает выполнение решений Общего собрания участников 

Общества.
8.6.7. Подготавливает материалы, проекты и предложения по вопросам, 

выносимым на рассмотрение Общего собрания участников Общества.
8.6.8. Обеспечивает планирование финансово-хозяйственной деятельности 

Общества в установленном порядке.
8.6.9. Отчитывается о деятельности Общества в порядке и в сроки, которые 

определяются законодательством Российской Федерации.
8.6.10. Осуществляет иные полномочия, не отнесенные Федеральным 

законом или уставом Общества к компетенции Общего собрания участников 
Общества.

8.7. В качестве единоличного исполнительного органа Общества может 
выступать только физическое лицо, за исключением передачи полномочий по 
договору управляющему.

9. Ревизионная комиссия общества

9.1. Контроль за финансово-хозяйственной деятельностью Общества 
осуществляет ревизионная комиссия (ревизор) Общества, избираемая общим 
собранием участников Общества сроком на 3 (три) года.

9.2. Ревизионная комиссия (ревизор) Общества вправе в любое время 
проводить проверки финансово-хозяйственной деятельности Общества и иметь 
доступ ко всей документации, касающейся деятельности Общества.

9.5. Ревизионная комиссия Общества вправе требовать от органов 
управления и работников Общества устных и письменных пояснений.

9.6. Ревизионная комиссия предоставляет результаты проверок общему 
собранию участников Общества.

9.7. Ревизионная комиссия (ревизор) Общества в обязательном порядке 
проводит проверку годовых отчетов и годовой бухгалтерской (финансовой) 
отчетности Общества до их утверждения общим собранием участников Общества. 
Общее собрание участников Общества не вправе утверждать годовые отчеты и 
годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность Общества при отсутствии 
заключений ревизионной комиссии (ревизора) Общества.

9.8. Член ревизионной комиссии (ревизор) Общества не может быть лицом, 
осуществляющим функции единоличного исполнительного органа Общества. 
Членом ревизионной комиссии (ревизором) Общества может быть лицо, не 
являющееся участником Общества.

9.9. Ревизионная комиссия (ревизор) Общества вправе потребовать созыва 
внеочередного общего собрания участников Общества в соответствии со статьей 
35 Федерального закона.

9.10. По итогам проверки финансово-хозяйственной деятельности Общества 
ревизионная комиссия (ревизор) Общества составляет заключение, в котором 
должны содержаться:



- подтверждение достоверности данных, представленных в отчетах и иных 
финансовых документах Общества;

- информация о фактах нарушения установленного правовыми актами 
Российской Федерации порядка ведения бухгалтерского учета и представления 
финансовой отчетности, а также правовых актов Российской Федерации и 
Республики Башкортостан при осуществлении финансово-хозяйственной 
деятельности.

9.11. Порядок работы ревизионной комиссии Общества 
определяется Положением о ней.

10. Аудит

10.1. В целях проведения аудита годовой бухгалтерской (финансовой) 
отчетности Общества, проверки состояния текущих дел Общества и соблюдения 
им правил ведения бухгалтерского учета Общество вправе привлекать 
аудиторскую организацию, которая должна быть независима в соответствии с 
Федеральным законом "Об аудиторской деятельности".

11. Уставный капитал Общества

11.1. Уставный капитал Общества составляется из номинальной стоимости 
долей его участников.

Уставный капитал Общества определяет минимальный размер имущества, 
гарантирующий интересы его кредиторов, и составляет 624 000 (Шестьсот 
двадцать четыре тысячи) рублей 00 копеек.

11.2. Количество голосов, которыми обладает участник Общества, 
пропорционально принадлежащей ему доле в уставном капитале Общества.

11.3. Уставный капитал Общества может быть увеличен за счет имущества 
Общества и (или) за счет дополнительных вкладов участников Общества.

11.4. Общество вправе, а в случаях, предусмотренных Федеральным законом, 
обязано уменьшить свой уставный капитал.

11.5. Уменьшение уставного капитала Общества может осуществляться 
путем уменьшения номинальной стоимости доли участников Общества в 
уставном капитале Общества и (или) погашения долей, принадлежащих 
Обществу.

12. Продажа, отчуждение либо переход доли или части доли в уставном 
капитале Общества к другому лицу, выход из Общества

12.1. Переход доли или части доли в уставном капитале Общества к одному 
или нескольким участникам Общества либо к третьим лицам осуществляется на 
основании сделки, в порядке правопреемства или на ином законном основании.

12.2. Участники Общества не вправе закладывать долю или часть доли в 
уставном капитале Общества третьему лицу.

12.4. Доли в уставном капитале Общества переходят к наследникам граждан 
и к правопреемникам юридических лиц, являвшихся участниками Общества.

12.6. Участник Общества не вправе выйти из Общества.



13. Крупные сделки и сделки, в совершении которых имеется 
заинтересованность

13.1. Сделки, квалифицируемые как крупные в соответствии со статьей 46 
Федерального закона, должны быть одобрены в предусмотренном Федеральным 
законом порядке.

13.2. Решение об одобрении крупной сделки принимается Общим собранием 
участников Общества.

13.3. В решении об одобрении крупной сделки должны быть указаны лица, 
являющиеся сторонами, выгодоприобретателями в сделке, цена, предмет сделки и 
иные ее существенные условия. В решении могут не указываться лица, 
являющиеся сторонами, выгодоприобретателями в сделке, если сделка подлежит 
заключению на торгах, а также в иных случаях, если стороны, 
выгодоприобретатели не могут быть определены к моменту одобрения крупной 
сделки.

13.4. Сделка, в совершении которой в соответствии со статьей 45 
Федерального закона имеется заинтересованность, должна быть одобрена 
решением Общего собрания участников Общества единогласно.

14. Порядок хранения документов Общества и порядок представления 
Обществом информации

14.1. Организацию документооборота в Обществе осуществляет Директор.
14.2. Общество хранит по месту нахождения единоличного исполнительного 

органа или в ином месте, известном и доступном участникам Общества, 
документы, предусмотренные пунктом 1 статьи 50 Федерального закона.

14.3. Общество по требованию его участника обязано обеспечить ему доступ 
к документам, предусмотренным пунктом 2 статьи 50 Федерального закона.

В течение 5 рабочих дней со дня предъявления соответствующего требования 
участником Общества указанные документы должны быть представлены 
Обществом для ознакомления в помещении его единоличного исполнительного 
органа. Общество по требованию его участника обязано представить ему копии 
указанных документов. Плата, взимаемая Обществом за представление таких 
копий, не может превышать затрат на их изготовление.

14.4. Общество обязано хранить следующие документы:
- решение об учреждении Общества;
- протокол (протоколы) собрания учредителей Общества, содержащий 

решение о создании Общества и об утверждении денежной оценки неденежных 
вкладов в уставный капитал Общества, а также иные решения, связанные с 
созданием Общества;

Устав Общества, а также внесенные в Устав Общества и 
зарегистрированные в установленном порядке изменения;

- документ, подтверждающий государственную регистрацию Общества;
- документы, подтверждающие права Общества на имущество, находящееся 

на его балансе;
- внутренние документы Общества;



- положения о филиалах и представительствах Общества;
- документы, связанные с эмиссией облигаций и иных эмиссионных ценных 

бумаг Общества;
- списки аффилированных лиц Общества;
- заключения ревизионной комиссии (ревизора) Общества, аудитора, 

государственных и муниципальных органов финансового контроля;
- протоколы общих собраний участников Общества, ревизионной комиссии 

Общества;
- иные документы, предусмотренные федеральными законами и иными 

правовыми актами Российской Федерации, Уставом Общества, внутренними 
документами Общества, решениями общего собрания участников Общества и 
исполнительных органов Общества.

14.5. Общество обязано обеспечивать участникам Общества доступ к 
имеющимся у него судебным актам по спору, связанному с созданием Общества, 
управлением им или участием в нем, в том числе определениям о возбуждении 
арбитражным судом производства по делу и принятии искового заявления или 
заявления, об изменении основания или предмета ранее заявленного иска.

14.6. Общество обязано в случае публичного размещения облигаций и иных 
эмиссионных ценных бумаг ежегодно публиковать годовые отчеты и 
бухгалтерские балансы, а также раскрывать иную информацию о своей 
деятельности, предусмотренную законодательством Российской Федерации и 
принятыми в соответствии с ним нормативными актами.

15. Имущество, учет и отчетность

15.1. Имущество Общества образуется за счет вкладов в уставный капитал, а 
также за счет иных источников, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации.

15.2. Общество осуществляет учет результатов работ, ведет оперативный, 
бухгалтерский и статистический учет в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

16. Распределение чистой прибыли Общества

16.1. Общество вправе ежеквартально, раз в полгода или раз в год принимать 
решение о распределении своей чистой прибыли.

16.2. Срок выплаты части распределенной чистой прибыли участнику 
Общества не должен превышать 60 дней со дня принятия соответствующего 
решения.

16.3. Ограничения по распределению и выплате чистой прибыли 
устанавливаются Федеральным законом.

17. Реорганизация и ликвидация Общества

17.1. Общество может быть добровольно реорганизовано в порядке, 
предусмотренном Федеральным законом. Другие основания и порядок 



реорганизации Общества определяются Гражданским кодексом Российской 
Федерации и иными федеральными законами.

Реорганизация Общества может быть осуществлена в форме слияния, 
присоединения, разделения, выделения и преобразования.

17.2. Общество может быть ликвидировано добровольно в порядке, 
установленном Гражданским кодексом Российской Федерации, с учетом 
требований Федерального закона и настоящего устава. Общество может быть 
ликвидировано также по решению суда по основаниям, предусмотренным 
Гражданским кодексом Российской Федерации.

17.3. Решение Общего собрания участников Общества о добровольной 
ликвидации Общества и назначении ликвидационной комиссии принимается по 
предложению Директора или участника Общества.

Общее собрание участников Общества в случае добровольной ликвидации 
принимает решение о ликвидации Общества и назначении ликвидационной 
комиссии.

17.4. Ликвидация Общества влечет за собой его прекращение без перехода 
прав и обязанностей в порядке правопреемства к другим лицам.

17.5. Общее собрание участников Общества обязано незамедлительно 
письменно сообщить органу, осуществляющему государственную регистрацию, о 
принятии решения о ликвидации Общества для внесения в единый 
государственный реестр юридических лиц сведений о том, что Общество 
находится в процессе ликвидации.

17.6. Общее собрание участников Общества устанавливает в соответствии с 
законодательством Российской Федерации порядок и сроки ликвидации 
Общества, назначает ликвидационную комиссию в составе председателя, 
секретаря и членов ликвидационной комиссии. Число членов ликвидационной 
комиссии, включая председателя и секретаря ликвидационной комиссии, не 
может быть менее трех.

17.7. С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят все 
полномочия по управлению делами Общества, в том числе по представлению 
Общества в суде. Все решения ликвидационной комиссии принимаются простым 
большинством голосов от общего числа членов комиссии. Протоколы заседаний 
ликвидационной комиссии подписываются председателем и секретарем 
ликвидационной комиссии.

17.8. Председатель ликвидационной комиссии представляет Общество по 
всем вопросам, связанным с ликвидацией Общества, в отношениях с 
кредиторами, должниками Общества и с участниками, а также с иными 
организациями, гражданами и государственными органами, выдает от имени 
Общества доверенности и осуществляет другие необходимые 
исполнительно-распорядительные функции.

17.9. При реорганизации Общества все документы (управленческие, 
финансово-хозяйственные, по личному составу и др.) передаются 
организации-правопреемнику.

Передача и упорядочение документов осуществляются за счет средств 
Общества в соответствии с требованиями архивных органов.



17.10. В случае реорганизации или ликвидации Общества все его документы, 
включая кадровые, передаются правопреемнику либо на хранение в 
государственный архив в соответствии с законодательством.

17.11. Оставшееся после завершения расчетов с кредиторами имущество 
ликвидируемого Общества распределяется ликвидационной комиссией между 
участниками Общества в порядке очередности, установленной Федеральным 
законом.

17.12. Ликвидация Общества считается завершенной с момента внесения 
соответствующей записи в единый государственный реестр юридических лиц.

17.13. Полномочия ликвидационной комиссии прекращаются с момента 
завершения ликвидации Общества.


